
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 2462/08.10.2003 

(Δ΄ 1177) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας 

του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελ-

λάδας, ως προς τμήμα αυτής εμβαδού 11,692 

στρεμ. που βρίσκεται στις θέσεις «Αγ. Γεώργιος - 

Ξαστεριά - Πλατανάκια», της Τοπικής Κοινότητας 

Γερακίου, Δήμου Ήλιδας, Π.Ε Ηλείας, η οποία εμ-

φανίζεται στον θεωρημένο και αναρτημένο δασι-

κό χάρτη ως ΑΑ/ΑΝ, λόγω νομικής αιτίας.

2 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 2291/13.09.2004 

(Δ΄ 891) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας του 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

ως προς τμήμα αυτής, εμβαδού 3,152 στρεμ., που 

βρίσκεται στην θέση «Κονιδέϊκα», της Δημοτικής 

Κοινότητας Αμαλιάδας, Δήμου Ήλιδας, Π.Ε Ηλείας, 

η οποία εμφανίζεται στο θεωρημένο και αναρτη-

μένο δασικό χάρτη ως ΑΑ/ΑΝ, λόγω νομικής αιτίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 366571 (1)

   Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2462/08.10.2003 

(Δ΄ 1177) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέ-

ας του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας, ως προς τμήμα αυτής εμβαδού 11,692 

στρεμ. που βρίσκεται στις θέσεις «Αγ. Γεώργιος - 

Ξαστεριά - Πλατανάκια», της Τοπικής Κοινότητας 

Γερακίου, Δήμου Ήλιδας, Π.Ε Ηλείας, η οποία εμ-

φανίζεται στον θεωρημένο και αναρτημένο δασι-

κό χάρτη ως ΑΑ/ΑΝ, λόγω νομικής αιτίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρθρο 

24 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκηση» όπως 

ισχύουν (Α΄ 133).

3. Την από 13.8.2021 Π.Ν.Π η οποία κυρώθηκε με το 

άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).

5. Το π.δ. 29/2022 περί τροποποίησης του π.δ. 

132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας (ΥΠΕΝ)» (Α΄ 77).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

(Β΄ 2415) κοινή υπουργική απόφαση δυνάμει της οποίας 

ορίσθηκε ο καθορισμός των διοικητικών λεπτομερειών 

μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου 

προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου 

τρίτου της από 13.8.2021 Π.Ν.Π. η οποία κυρώθηκε με 

το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

7. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).

8. Το υπό στοιχεία Γ39682/28.4.2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή εγ-

γράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Κυβερνήσεως 

με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών 

και προηγούμενης ηλεκτρονικής υπογραφής».

9. Τις παρ. 1 και 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-

σεων της χώρας (Α΄ 289)», όπως η παρ. 4 τροποποιήθηκε 

με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

10. Την υπ’ αρ. 7104/13.1.2017 απόφαση του Διευθυντή 

Δασών Π.Ε. Ηλείας «Ανάρτηση Δασικού Χάρτη του συνό-

λου της Π.Ε .Ηλείας εκτός από τους προ καποδιστριακού 

Ο.Τ.Α Πύργου και Λεχαινών».

11. Τις υπ’ αρ. 153373/441/22.2.2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8- 

Ω7Θ) και 95099/5160/12.10.2021(ΑΔΑ:ΨΠΙΠ653Π8-50Χ) 

εγκύκλιες διαταγές ΥΠΕΝ.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-08-2022 (Β΄ 4528) απόφαση περί εξουσιοδότησης 

υπογραφής.

13. Την υπ’  αρ. 114923/18-07-2022 πρόταση του 

Δασαρχείου Αμαλιάδας, καθώς και την υπό στοιχεία 

ΔΥ/12.7.2022 εισήγηση της Σκαλτσά Ευσταθίας, Δασο-

πόνου του Δασαρχείου Αμαλιάδας, για μερική ανάκληση 

της υπ’ αρ. 2462/08.10.2003 (Δ΄ 1177) απόφασης του 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, για 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 792

10137

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.11.10 18:13:37
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10138 Τεύχος Δ’ 792/09.11.2022

την έκταση 11,692 στρέμ. στις θέσεις «Αγ. Γεώργιος - 
Ξαστεριά-Πλατανάκια», Τοπικής Κοινότητας Γερακίου, 
Δήμου Ηλιδας, της Π.Ε. Ηλείας, λόγω νομικής πλάνης μιας 
και η εν λόγω έκταση εμφανίζεται στον θεωρημένο και 
αναρτημένο δασικό χάρτη με την πληροφορία ΑΑ/ΑΝ.

14. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Ηλείας.

15. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς και ως προς την έκταση εμβα-
δού 11,692 στρεμ. η οποία εμφανίζεται στον θεωρημέ-
νο και αναρτημένο δασικό χάρτη ως ΑΑ/ΑΝ, την υπ’ αρ. 
2462/08.10.2003 (Δ΄ 1177) απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας περί κήρυξης ως 
αναδασωτέας, λόγω νομικής αιτίας (διάταξη νόμου).

Η εν λόγω έκταση εμβαδού 11,692 στρεμ. για την οποία 

αίρεται η αναδάσωση, διαχρονικά δεν αποτέλεσε ούτε 

και αποτελεί δάσος ή δασική έκταση, εμφανίζεται στον 

θεωρημένο και αναρτημένο δασικό χάρτη ως ΑΑ/ΑΝ, 

απεικονίζεται δε στο από 18.7.2022 υπό στοιχεία Τμήμα 

1 έως 14 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:8.000, της 

Δασοπόνου Σκαλτσά Ευσταθίας, το οποίο έχει θεωρηθεί 

από τον Δασάρχη Αμαλιάδας και αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της παρούσας.

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αρ. 2462/ 

08.10.2003 (Δ΄ 1177) απόφαση.

Κατά της εν λόγω πράξης επιτρέπεται η υποβολή αίτη-

ση ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών, 

μέσα σε Προθεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την 

επομένη της δημοσίευσης και κοινοποίησής της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10139Τεύχος Δ’ 792/09.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10140 Τεύχος Δ’ 792/09.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10141Τεύχος Δ’ 792/09.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 20 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 378870 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2291/13.09.2004 
(Δ΄ 891) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλά-
δας ως προς τμήμα αυτής, εμβαδού 3,152 στρεμ., 
που βρίσκεται στην θέση «Κονιδέϊκα», της Δημο-
τικής Κοινότητας Αμαλιάδας, Δήμου Ήλιδας, Π.Ε 
Ηλείας, η οποία εμφανίζεται στο θεωρημένο και 
αναρτημένο δασικό χάρτη ως ΑΑ/ΑΝ, λόγω νο-
μικής αιτίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρθρο 

24 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκηση» 
όπως ισχύουν (Α΄ 133).

3. Την από 13.8.2021 Π.Ν.Π. η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).
5. Το π.δ. 29/2022 περί τροποποίησης του π.δ. 

132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (ΥΠΕΝ)» (Α΄ 77).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
(Β΄ 2415) κοινή υπουργική απόφαση δυνάμει της οποίας 
ορίσθηκε ο καθορισμός των διοικητικών λεπτομερειών 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου 
προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου 
τρίτου της από 13.8.2021 Π.Ν.Π. η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

7. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
“Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).

8. Το υπό στοιχεία Γ39682/28.4.2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή εγ-
γράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Κυβερνήσεως 
με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών 
και προηγούμενης ηλεκτρονικής υπογραφής».

9. Τις παρ. 1 και 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας (Α΄ 289)», όπως η παρ. 4 τροποποι-
ήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
(Α’ 159).

10. Την υπ’ αρ. 7104/13.1.2017 απόφαση του Διευθυ-
ντή Δασών Π.Ε. Ηλείας «Ανάρτηση Δασικού Χάρτη του 
συνόλου της Π.Ε. Ηλείας εκτός από τους προ καποδιστρι-
ακού Ο.Τ.Α Πύργου και Λεχαινών».

11. Τις υπ’  αρ. 153373/441/22.2.2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8- 
Ω7Θ) και 95099/5160/12.10.2021(ΑΔΑ:ΨΠΙΠ653Π8-50Χ) 
εγκύκλιες διαταγές ΥΠΕΝ.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 (Β΄ 4528) απόφαση περί εξουσιοδότησης 
υπογραφής.

13. Την υπ’  αρ. 117353/21-07-2022 πρόταση του 
Δασαρχείου Αμαλιάδας, καθώς και την υπό στοιχεία 
ΔΥ/21.7.2022 εισήγηση της Σκαλτσά Ευσταθίας, Δασο-
πόνου του Δασαρχείου Αμαλιάδας, για μερική ανάκλη-
ση της υπ’ αρ. 2291/13.09.2004 (Δ΄ 891) απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, για 
την έκταση 3,152 στρέμ. στην θέση «Κονιδέϊκα» της Δη-
μοτικής Κοινότητας Αμαλιάδας, Δήμου Ηλιδας, της Π.Ε. 
Ηλείας, λόγω νομικής πλάνης μιας και η εν λόγω έκταση 
εμφανίζεται στον θεωρημένο και αναρτημένο δασικό 
χάρτη με την πληροφορία ΑΑ/ΑΝ.

14. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Ηλείας.

15. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς και ως προς την έκταση εμβα-
δού 3,152 στρεμ. η οποία εμφανίζεται στον θεωρημένο 
και αναρτημένο δασικό χάρτη ως ΑΑ/ΑΝ, την υπ’ αρ. 
υπ’ αρ. 2291/13.09.2004 (Δ΄ 891) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας, λόγω νομικής αιτίας (διάταξη νόμου).

Η εν λόγω έκταση εμβαδού 3,152 στρεμ. για την οποία 
αίρεται η αναδάσωση, βρίσκεται στην θέση «Κονιδέϊκα» 
της Δημοτικής Κοινότητας Αμαλιάδας του Δήμου Ήλιδας 
διαχρονικά δεν αποτέλεσε ούτε και αποτελεί δάσος ή 
δασική έκταση, εμφανίζεται στον θεωρημένο και αναρ-
τημένο δασικό χάρτη ως ΑΑ/ΑΝ και απεικονίζεται στο 
από 21.7.2022 υπό στοιχεία Τμήμα 1 έως και 5 τοπογρα-
φικό διάγραμμα κλίμακας 1:5.000, συνοδευόμενο από 
πίνακα συντεταγμένων κορυφών ΕΓΣΑ 87, της Δασο-
πόνου Σκαλτσά Ευσταθίας, το οποίο έχει θεωρηθεί από 
τον Δασάρχη Αμαλιάδας που αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας.

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’  αρ. 
2291/13.09.2004 (Δ΄ 891) απόφαση.

Κατά της εν λόγω πράξης επιτρέπεται η υποβολή αίτη-
ση ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών, 
μέσα σε Προθεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την 
επομένη της δημοσίευσης και κοινοποίησής της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10142 Τεύχος Δ’ 792/09.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10143Τεύχος Δ’ 792/09.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10144 Τεύχος Δ’ 792/09.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 26 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007920911220008*


